
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 202 del 

22/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA IN OPERA “AUTOMATIZZAZIONE DEGLI ACCESSI 
DESTINATI AI VISITATORI PER IL PERCORSO MUSEALE PRESSO IL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA” -  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.
CUP: F23D16000220004 – SMART CIG: Z411CAE0C6.

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

 Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

 Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24/03/2017  è  stato  approvato  il 
regolamento di contabilità;

PRESO ATTO CHE:
 Con  determina  dirigenziale  n°  1495  del  22/10/2013,  il  Geom.  Giorgio  Iacono  è  stato 

nominato  R.U.P.  dell’intervento  per  “L’AUTOMATIZZAZIONE  DEGLI  ACCESSI 
DESTINATI  AI  VISITATORI  ED  ACQUISTO  ARREDI,  ATTREZZATURE,  ECC.  PER  IL 
PERCORSO MUSEALE PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA”;

 Con determina dirigenziale n° 1496 del 22/10/2013 è stato conferito al all’ing. Giuseppe 
Corallo, l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’intervento;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2052  del  15/11/2016  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’importo complessivo di € 48.784,14  di cui € 39.987,00 per lavori al netto ed 
€ 8.797,14  per I.V.A. al 22% affidando,  a trattativa privata, l’esecuzione della fornitura in 
opera  dei  lavori  di “AUTOMATIZZAZIONE  DEGLI  ACCESSI  DESTINATI  AI  VISITATORI  
PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA” alla ditta  “FAAC  S.P.A  CON SEDE IN VIA 
CALARI, 10 - 40069 – ZOLA PEDROSA (BO)”, per l’importo netto di € 39.987,00 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza ed oltre I.V.A;

Pagina 1/3



 La  somma  necessaria  per  la  realizzazione  dell’opera  è  stata  impegnata  al  Cap.  2652.7 
(Pren.194/16), codici di bilancio: 05.01-2.05.99.99.999, IMP. 1661/16 con esigibilità anno 2017;

 Con nota in data 31/07/2017, assunta al prot. del Comune in data 03/08/2017 col n. 85228, 
la  ditta  FAAC,  Soc.  Unipersonale  ha  richiesto  l’autorizzazione  al  subappalto  dei  lavori 
relativi all’intera manodopera necessaria per la collocazione in opera di tutti i componenti 
previsti nella fornitura in opera, indicando la ditta IMP. EL. di Stracquadaini e Dipasquale, 
con sede legale a Vittoria (RG), quale ditta affidataria dei lavori di subappalto per l’importo 
complessivo di € 6.550,00 di cui € 790,00 per oneri della sicurezza;

     CONSIDERATO CHE:
 Alla richiesta di cui sopra risultano allegati la dichiarazione sostitutiva del certificato di 
iscrizione alla Camera di Commercio, il DURC, il contratto di subappalto, la dichiarazione del pro-
tocollo di legalità, la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 della ditta subappalta-
trice;
 L'importo del contratto di subappalto è inferiore al 30% dell'importo contrattuale affidato 
alla ditta FAAC Soc. Unipersonale;
 L’importo dei lavori eseguiti dalla ditta subappaltatrice sarà liquidato direttamente dalla dit-
ta FAAC Soc. Unipersonale, come espressamente convenuto, tra le parti, all'art. 9.4 del contratto di 
subappalto controfirmato dalle parti;

RITENUTO che alla luce di quanto superiormente esposto si possa concedere l’autorizzazione 
al subappalto della manodopera necessaria alla posa in opera della “AUTOMATIZZAZIONE DEGLI 
ACCESSI DESTINATI AI VISITATORI PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA” alla ditta IMP. EL 
di Stracquadaini e Dipasquale,  con sede legale a Vittoria (RG), per l’importo complessivo di € 
6.550,00 di cui € 790,00 quali oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO CHE:
 La ditta affidataria dei lavori in subappalto è in possesso di tutti i requisiti necessari per la  

realizzazione dei lavori;
 La ditta FAAC effettuerà solamente la fornitura e non parteciperà ai lavori di posa in opera 

dei componenti dalla stessa forniti;
 Essendo  presente  in  cantiere  non una  sola  impresa  non  si  rende  necessario  il  piano  di 

coordinamento della sicurezza né la nomina del coordinatore;
 Il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;
      VISTO l'art. 104 del Decreto Legislativo 18/04/2016 – Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
VISTO l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 

approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed effi-
cacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
1. AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016, la ditta  “FAAC  S.P.A, CON 
SEDE IN VIA CALARI, 10 - 40069 – ZOLA PEDROSA (BO)” ad affidare in subappalto tutta la manodo-
pera occorrente per i lavori di  “AUTOMATIZZAZIONE DEGLI ACCESSI DESTINATI AI VISITATORI  
PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA” alla ditta IMP. EL di Stracquadaini e Dipasquale, con 
sede legale a Vittoria (RG), per l’importo complessivo di € 6.550,00 di cui € 790,00 quali oneri per 
la sicurezza;
2. DARE ATTO che,  con determina dirigenziale  n.2301 dello 09/12/2016, è stata impegnata la 
somma di €  48.784,14 i cui € 39.987,00 per lavori al netto ed € 8.797,14 per I.V.A. al 22%, al Cap.  
2652.7 (Pren.194/16), codici di bilancio: 05.01-2.05.99.99.999, IMP. 1661/16 con esigibilità anno 2017, 
e pertanto  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA O AC-
CERTAMENTO IN ENTRATA;
3.      DARE ATTO CHE:

Pagina 2/3



• I pagamenti, per le prestazioni realmente eseguite dall’impresa subappaltatrice, saranno corri-
sposti direttamente dalla ditta FAAC Soc. Unipersonale s, ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• L'importo del contratto di subappalto è inferiore al 30% dell'importo della fornitura in opera 
aggiudicata alla ditta FAAC;
4.    DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
5. DARE MANDATO agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 
Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;
5.  DARE ATTO che il Codice Univoco d’Ufficio, elemento obbligatorio da indicare nella fat-
tura elettronica, è il seguente: 4W7N8L.
 

Ragusa,  28/08/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	DETERMINA


